1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

COMUNICADO CEL VAD/VCH/UFF Nº 03, de 06 de junho de 2025

APURAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL

EDITAL VAD/VCH/UFF Nº. 1/2025

A Comissão Eleitoral Local (CEL), designada pelo Diretor do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais, por meio da DTS nº. 09 de 24 de abril de 2025, de acordo com a Resolução CUV no
104/97 – o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) – da Universidade Federal
Fluminense (UFF), no uso de suas atribuições, com o objetivo de identificar as preferências da
Comunidade Acadêmica a respeito da escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de
Administração e Administração Pública do Instituto de Ciências Humanas e Sociais, para o biênio
2025/2027, torna público o resultado da apuração da consulta eleitoral:

RESULTADO DA VOTAÇÃO
APURAÇÃO Docentes Discentes

Total de participantes 23 638
Total de ausentes 2 607
Total de votantes 21 31
Total de votos nulos 0 4
Total de votos em branco 0 2
Total de votos válidos 21 25

A Chapa formada pelos docentes VANESSA DA SILVA GARCIA (Chefe de Departamento) e
ERIKA BURKOWSKI (Subchefe de Departamento) obteve na consulta eleitoral a seguinte
pontuação: 73,83. A pontuação foi calculada considerando os pesos dos votos fixados no RGCE.
O prazo para recursos se encerra às 18h de 10/06/2025.

Volta Redonda, 06 de junho de 2025.

MARCO ANTONIO CONEJERO
Presidente da Comissão Eleitoral Local

		2025-06-06T10:29:08-0300